Câmara Çv nicipal de Aquiraz
Apresent em:  \(../

nte da Câmara
Jair rilva

1:1 1-U(N
Câmarr Municipal de Aquiraz

dem: /
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ Presidente da Câmara
Jair Silva

PROJETO DE LEI N°111 /2023, 07 DE AGOSTO DE 2023.

Câmara nicipal de Aquiraz
Cia/

nte da Câmara
Jair Silva

EMENTA: "INCLUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO
DE AQUIRAZ, O ANIVERSÁRIO DA
BANDA DE MÚSICA VIRGÍLIO COELHO,
A SER COMEMORADO ANUALMENTE
NO DIA 27 DE AGOSTO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Autoria: Giselle Maria Façanha da Mata — Vereadora, Câmara Municipal de Aquiraz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

LEI:

Art. 1° Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Aquiraz, o

aniversário da Banda de Música Virgílio Coelho, a ser comemorado anualmente no dia 27

de agosto.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios com entidades

públicas e/ou privadas, visando efetivar a realização deste evento.

Art. 3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal regulamentar a presente Lei em

todos os aspectos necessários para a sua efetiva aplicação.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 07 de agosto de 2023.

GISELLE MARIA FAÇANHA DA MATA
Vereadora — ce — Líder do PSB

Câmara Municipal de Aquiraz
RECEBIDO

afif a '

PALÁCIO MUNICIPAL 1.@ CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30— Centro — Aquiraz — Ceará - CNN: 00.133.185/0001-02o

CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1071

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
JUSTIFICATIVA

A Banda de Música Municipal Virgílio Coelho, foi fundada em 1958 pelo

saudoso cidadão ilustre de Aquiraz, o senhor Virgílio Coelho, contador aposentado da

Receita Federal. A paixão de Virgílio pelas Bandas de Música teve seu início em Fortaleza,

onde teve a oportunidade de se encantar com suas sonoridades. Como voluntário, ele

aprendeu a tocar tuba e participou de algumas bandas, despertando o desejo de criar um

conjunto musical em Aquiraz.

A estreia oficial da Banda de Música Municipal Virgílio Coelho ocorreu em

janeiro de 1958, durante os festejos do co-padroeiro de Aquiraz, São Sebastião. A banda

começou suas atividades com o apoio financeiro de Virgílio Coelho, que adquiriu

fardamentos inspirados nas bandas militares e comprou, com recursos próprios, 12

instrumentos novos e usados. O grupo original era composto por dez músicos, mas

rapidamente cresceu para 12. São os membros fundadores do grupo: Alberto Jesuíno

(taro!), Gilberto Patrício (trompete), Lázaro (trompete), Mundico (sax alto), Manoel

Tavares (Nenê) (tuba), Ribamar Pimenta (trombone), Salomão (bombardino), Valdenor

Fonseca (pratos), Valmir Fonseca (surdo), Zeca Porfirio (bombo), Zete Celeste (clarinete)

e Zé Ramos (bombo).

No dia 27 de agosto de 1997, finalmente, o grupo foi oficialmente instituído

como a Banda de Música Municipal Virgílio Coelho, através da Lei Municipal n° 120/97.

Diante do exposto, solicito dos nobres pares que aprovem a matéria nesta Casa

Legislativa, por entender necessário e de relevante interesse público.

Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 07 de agosto de 2023.

GISELLE MARIA &ÇANHA DA MATA
Vereadora — — Líder do PSB

PALÁCIO MUNICIPAL lã CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30— Centro — Aquiraz — Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1071